SUBPREFEITURA DE SÃO MATEUS
Assessoria Jurídica

Av. Ragueb Chohfi, 1400, - Bairro Parque Industrial São Lourenço - São Paulo/SP - CEP 08375-000
Telefone: 3397-1100

PROCESSO 6054.2023/0000868-6

Ata SUB-SM/AJ Nº 115649604

São Paulo, 05 de dezembro de 2024.

SEI: 6054.2023/0000868-6 - CPM/SUB-SM

O Senhor Roberto Bernal, Subprefeito de São Mateus, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
lei, em atendimento à solicitação da Senhora Coordenadora do Conselho Par7cipa7vo Municipal de São
Mateus, Cris7na Rodrigues de Souza, comunica e torna pública a ATA da 25ª Reunião Ordinária do
Conselho Par7cipa7vo Municipal da Subprefeitura São Mateus - CPM/SUB SM, nos termos do PORTARIA
PREFEITO - PREF, SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL - CC/SERS Nº 2 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020,
arts. 6º e 7º, conforme trancrição abaixo:

25ª Reunião Ordinária do Conselho Participativo Municipal da Subprefeitura São Mateus.

No vigésimo nono dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro (29/10/2024), deu-se início,
de maneira presencial, às dezenove horas, à 25ª Reunião Ordinária do Conselho Par7cipa7vo Municipal
de São Mateus, na cidade de São Paulo, no Auditório 1 da Subprefeitura São Mateus. A Coordenadora
Sra. Cris7na Rodrigues de Souza, assessorada pelo Secretário Danilo Bernardino Julian. A Coordenadora
menciona a presença de 06 (seis) Conselheiros Titulares: Ademilson Ferreira da Silva (Baia), Antônio Luiz
Lino (Boca), Camilla MaIos Gonçalves, Cris7na Rodrigues de Souza, Danilo Bernardino Julian e Santos
Teodoro Sillu Quispe, além de comunicar e tornar público a ausência de 04 (quatro) Conselheiros
Titulares A7vos: Andrea Azevedo dos Santos, Givaldo Rodrigues de Melo, Nelci Nascimento da Silva
BonaIo e Vanilde Aquino dos Santos, não apresentaram jus7fica7vas médicas. Compareceu (01)
Conselheiro Suplente Presente: Carmen Guilherme. A Coordenação informou que há quórum para as
deliberações e o seguimento da Reunião Ordinária. Autoridades e representantes presentes: Sr. Edson
Pereira Sebas7ão, como interlocutor. Em seguida, a Coordenadora leu a pauta da 25ª Reunião Ordinária,
a qual foi devidamente publicada doc. 112998314 acostada no processo SEI 6054.2023/0000868-6.

O Sr. Edson Pereira Sebas7ão, interlocutor cumprimentou os integrantes da mesa e do Colegiado do
Conselho Par7cipa7vo, além de saudar a sociedade civil presente (munícipes). Comunicou que o
Subprefeito Roberto Bernal estava em um compromisso externo e que estaria a representa-lo. A
Coordenação do CPMSUB/SM Dra. Cris7na, reforçou e pede novamente que conste em ATA, que apesar
das cobranças realizadas pelo Conselho no que tange as devolu7vas dos andamentos das propostas
referente a verba de seis milhões do ano de 2024, respostas não foram dadas. Reforça que quando do
empenho de verba dos R$6.000.000,00 do ano de 2023, foi empenhado quase que a totalidade em rua
que não era e não é regular, que naquela ocasião nem a Ata 7nha sido aprovada e a Coordenação
anterior não enfrentou maiores desgastes em ser atendido a proposta indicada. Informou ainda que no
Jardim Jéssica também estão realizando obras de Drenagem e Pavimento em local também não regular e

Atos do Executivo nº 1229988
Disponibilização: 06/12/2024
Publicação: 06/12/2024

Ata 25ª Reunião Ordinária CPM (115649604)         SEI 6054.2023/0000868-6 / pg. 1

que não compreende os mo7vos da primeira proposta indicada em 2024 para empenho da verba de seis
milhões não ter a mesma viabilidade que é vista em outros locais. Menciona ainda que fica difícil um CPM
trabalhar quando há certos entraves. Discorre ainda que as Atas não constam anexadas aos processos SEI
que dizem respeito as propostas indicadas em 2024, que há muita incoerência nas dificuldades que são
criadas e que poderiam ser viabilizadas se houve vontade em priorizar. Consiga a má qualidade dos
serviços prestados na obra de seis milhões de 2023. O Conselho de São Mateus nada mais está a dar
cumprimento às atribuições do Conselho que são entre elas: zelar para que os serviços, programas e
projetos públicos atendam às necessidades da população e caso haja problemas, o CPM comunicará
oficialmente à Casa Civil os problemas que se arrastam a meses e solicitará uma reunião, amparado nas
diretrizes do Decreto 59.023/2019, Decreto 63689/2024, Portarias Portaria nº 002/PREF/CC/SERS/2020 e
Portaria Casa Civil 12 de 3 de setembro de 2024. Na sequência, foi colocada em votação a aprovação da
Ata da 24ª Reunião Ordinária, realizada em 28 de setembro de 2024. Ata lida em plenária e aprovada por
todos os presentes de forma unânime, a qual seguirá aos cuidados do interlocutor para que este proceda
à sua devida publicação.

Deu-se sequencia a Pauta:

Obra referente a Pavimentação e Drenagem na Rua de Servidão, Jd. da Conquista - Empenho de
“Verba 6 milhões” período de 2023; Em reuniões anteriores foi solicitado apresentação de
relatório expresso dos serviços realizados, após vistoria conjunta realizada em 14 de agosto de
2024, apesar das cobranças, não foi apresentado relatório conforme solicitado, reiterado pela
terceira vez em plenária, ao representante do Poder Público e Interlocutor Sr. Edson Pereira
Sebas7ão o pedido para apresentação dos serviços que foram solicitados para serem refeitos e
documento “ateste” assinado pelo fiscal da obra quando da entrega da obra.

Andamento das Propostas, referente a verba dos “6 milhões” - Decreto 63.126 de 11 de janeiro
de 2024 - CPM São Mateus, o Conselho consigna que não houveram mudanças mantendo-se sem
evolução e ausência de respostas as propostas: Proposta Número 1- Processo SEI
6054.2024/0002200-1 PROJETO EXECUTIVO E EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE DRENAGEM E
PAVIMENTAÇÃO - Rua David Assunção Lopes (trecho 230 m²), Jd. Elizabeth II. Esclarecimentos
sobre a resposta da SEHAB ao pedido da Subprefeitura São Mateus - processo sem andamentos
desde 15/10/2024 112429536. Proposta Número 2 – Processo SEI 6054.2024/0002201-0 -
REALIZAR A RETIRADA DA PASSARELA DE FERRO A QUAL CONSTA DENTRO DO LEITO DO RIO
ARICANDUVA E CONSTRUÇÃO DE NOVA PASSARELA – (Passarela Metálica foi re7rada, e o CPM São
Mateus mencionou o fato desde 21 de agosto de 2024, deveria ser apresentado um novo projeto,
fato que não ocorreu. Esclarecimentos sobre a resposta da SIURB, processo consta sem
andamentos desde 01/11/2024 doc. 113331483 e Proposta Numero 4 - Processo SEI
6054.2024/0002203-6 - REGULARIZAÇÃO DA SERVIDÃO DE PASSAGEM - Rua Davidica DarcoleIe,
an7ga Rua Maria Tereza DarcoleIe, situada no bairro do Palanque, travessa da Avenida Iguatemi,
altura do número 1387, e dar acesso à Rua Eufrásio Mar7ns Guedes e Estrada Saturnino Pereira.
Esclarecimentos sobre a resposta da SEHAB, processo sem andamentos desde 21/10/2024 doc.
112815246. A única obra que tem andamentos é a proposta da Praça, referente ao Número 3 -
Processo SEI

Verba Remanescente R$6.000.000,00 2024 - A Subprefeitura São Mateus não informou sobre o
valor remanescente correspondente a verba per7nente de seis milhões de reais, período 2024,
Decreto 63.126 de 11 de janeiro de 2024. O Conselho reforça a importância das resoluções e
respostas das obras indicadas Processo SEI 6054.2024/0002200-1, 6054.2024/0002201-0 e
6054.2024/0002203-6 para que se possa deliberar sobre o remanescente.

Ata 25ª Reunião Ordinária CPM (115649604)         SEI 6054.2023/0000868-6 / pg. 2

Eleição Conselho ParAcipaAvo Biênio 2025/2027 – Edital 001/2024 Casa Civil. A Conselheira
Suplente da Cadeira do Imigrante Sra. Carmen, informou que as inscrições a Eleição do Conselho
Par7cpa7vo Municipal Biênio 2025/2027 estão abertas e encerram-se no dia 08/11/2024 que
documentações priorizem as documentações obrigatórias. Comunicou ainda que a Casa Civil
disponibilizou um manual ao candidato o qual está disponível no site
hIps://conselhopar7cipa7vomunicipal.prefeitura.sp.gov.br/ e que a votação será realizada no dia
08 de dezembro de 2024 na Subprefeitura São Mateus, das 08h às 17h. Os candidatos só poderão
iniciar suas campanhas após a publicação oficial e defini7va da lista de deferidos e indeferidos no
Diário Oficial da Cidade de São Paulo. Em caso de dúvidas, estas devem ser dirigidas à Comissão
Eleitoral Local. Em situações omissas ou sem respostas, devem ser direcionados à Casa Civil.

Audiência Pública – DevoluAvas PLOA 2025 – São Mateus, em formato virtual, usando a
plataforma MicrosoG Teams, em 19/11/2024 às 18h30, acessar link https://bitlybr.com/ENYFc -
A Coordenação Dra. Cris7na, informou que as propostas viáveis, inviáveis e empenho próprio que
foram indicadas pelo Conselho Par7cipa7vo São Mateus, estão no site do Par7cipe+ assim como as
que serão executadas conforme verba dos R$10.000.000,00 – Decreto 63.377/2024. Ressaltou a
importância da par7cipação dos Conselheiros (as). Aproveitou para solicitar que todos
compartilhem a informação.

Deliberação para convocação de Reunião Extraordinária para debates do empenho da verba
remanescente PLOA 2025 – Art. 9º, § 3° da Portaria SF 126 de 06 de maio de 2024. Foi deliberado
pelo Conselho o agendamento da Reunião Extraordinária para o dia 07 de novembro de 2024, com
pauta única para tratar sobre direcionamento da verba remanescente PLOA 2025.

Uso da palavra dos Conselheiros (as):

Danilo Bernardino Julian pede ao interlocutor Sr. Edson Pereira Sebas7ão que leve os apontamentos ao
Subprefeito São Mateus Roberto Bernal para ouvir o Conselho e dar devolu7vas, diante da urgência e
cobranças pendentes.

Santos Quispe – ques7ona se a verba remanescente poderá ser empenhada na Rua Treze no Jardim
Nova Vitória, rua que é irregular e “de terra”.

Ademilson Ferreira da Silva – ques7onou a ausência da divulgação das Reuniões do Conselho
Par7cipa7vo Municipal São Mateus pela Subprefeitura nas redes oficiais. Aproveitou para sugerir ao
Colegiado que medidas mais enérgicas devem ser adotadas para que sejam dadas devolu7vas ao
Conselho no que diz respeito as obras indicadas.

Deliberações pelo Colegiado: O Conselho deliberou por requerer novamente, e com a máxima urgência,
reforçar ao representante do Poder Público presente, Sr. Edson Sebas7ão Pereira que seja enviado um
relatório sobre os serviços realizados na Rua de Servidão, Jd. Nova Conquista, local que refere a verba
empenho de 2023, tendo em vista apontamentos de obra em “desfarelamento” do asfalto, afundamento
em determinados trechos entre outras sinalizações, serviços que não são necessários de serem refeitos.
O Conselho ressaltou também sobre as ausências de devolu7vas quanto às propostas de 01, 02 e 04
referente ao empenho da verba de seis milhões no período 2024, reiterando pedidos de prioridades e
devolu7vas ao Conselho. O Conselho reitera, novamente, pedido para que cópias das Atas das Reuniões
Ordinárias: 20ª, 21ª, 22ª, 23ª e 24ª, bem como cópia da 10ª Reunião Extraordinária sejam anexadas a
todos os processos SEI relacionados às obras indicadas pelo Conselho Par7cipa7vo Municipal de São

Ata 25ª Reunião Ordinária CPM (115649604)         SEI 6054.2023/0000868-6 / pg. 3

Mateus, referente ao empenho da verba de seis milhões, período 2024, conforme já solicitado
anteriormente. O Colegiado do CPMSUB/SM por unanimidade requer que conste que tal situação é de
amplo conhecimento da Coordenação de Par7cipação Social , do Secretário da Casa Civil, bem como do
Prefeito Ricardo Nunes, já que o Conselheiro Ademilson Ferreira da Silva (Baia) informou que tal assunto
das propostas sem andamentos, há meses, foi levado a todos e, em instâncias superiores e que não estão
ocorrendo devolu7vas a contento. O interlocutor Sr. Edson Pereira Sebas7ão, toma ciência da decisão do
Conselho, e o mesmo nada apresentou de retorno das propostas.

Encerramento: A Coordenadora Dra. Cris7na expressou sua gra7dão pela presença de todos e confirmou
que a 25ª Reunião Ordinária foi adequadamente convocada e divulgada no Diário Oficial da Cidade de
São Paulo, estando aberta à par7cipação de todos. Declara que o Conselho está disponível para apoiar e
colaborar com a Administração Pública. Enfa7za a comunicação e consideração com a Administração
Pública, solicitando que as decisões do Conselho Par7cipa7vo Municipal de São Mateus sejam cumpridas
com a urgência que o tema exige, considerando o curto prazo para a implementação das propostas
indicadas pelo Colegiado, no que tange a verba de R$6.000.000,00 - Decreto 63.126 de 11 de junho de
2024, um tema repe7damente solicitado. Destacou que o Conselho CPM São Mateus tem acompanhado
e con7nuará acompanhando as decisões. No entanto, informações e esclarecimentos adequados devem
ser comunicados em tempo hábil em prol da transparência e fiscalização. Informou também, que a
próxima Reunião Ordinária está agendada para o dia 26 de novembro de 2024 às 18h30 como primeira
chamada e 19h como segunda chamada, conforme calendário oficial, devidamente publicado. A reunião
foi encerrada às 21h38. Ata elaborada em conjunto por Cris7na Rodrigues de Souza e Danilo Bernardino
Julian, respec7vamente Coordenadora e Secretário, sem alterações ou manifestações contrárias,
aprovada pelos Conselheiros. Dispensada a leitura em Plenária tendo em vista deliberações do
Colegiado. Segue para publicação. Sem mais. São Paulo, 29 de outubro de 2024.

Cristina Rodrigues de Souza

Coordenadora - Conselho Participativo Municipal São Mateus

Biênio 2022/2024

Danilo Bernardino Julian

Secretário Biênio 2022/2024

Roberto Bernal
Subprefeito(a)
Em 05/12/2024, às 14:38.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 115649604 e o código CRC 3133BCE9.

Ata 25ª Reunião Ordinária CPM (115649604)         SEI 6054.2023/0000868-6 / pg. 4

	Ata 25ª Reunião Ordinária CPM (115649604)